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2015年3月期 第2四半期

決算説明資料
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連結業績ハイライト 《損益概要》

※当第１四半期において株式給付信託（J-ESOP）に関する会計基準を変更したことに伴い、前年度については遡及適用した数値を使用しております。

2014年3月期 2015年3月期 2015年3月期

上期実績 上期実績 金　　額 率 期初の上期予想 金　　額 率

売上高 31,874 34,163 2,289 7.2% 35,000 △ 836 △2.4% 

売上原価 24,805 26,316 1,510 6.1% 27,200 △ 884 △3.2% 

売上総利益 7,068 7,847 778 11.0% 7,800 47 0.6% 

　　　<売上総利益率> 22.2% 23.0%  (＋0.8P) 22.3%  (＋0.7P) 

販売費及び一般管理費 3,941 4,216 275 7.0% 4,600 △ 383 △8.3% 

営業利益 3,126 3,630 503 16.1% 3,200 430 13.5% 

　　　<営業利益率> 9.8% 10.6%  (＋0.8P) 9.1%  (＋1.5P) 

経常利益 3,472 3,784 311 9.0% 3,300 484 14.7% 

税引前利益 3,471 3,919 448 12.9% 3,300 619 18.8% 

当期純利益 3,054 2,739 △ 314 △10.3% 2,600 139 5.4% 

売上高 ⇒　日本・米州で自動車関連向けプレス機が順調に推移し、前年同期比7.2％増加

売上総利益 ⇒　増収効果や原価率改善等により、前年同期比11.0％増加

営業利益 ⇒　上記要因により、前年同期比16.1％増加

経常利益 ⇒　為替差益の減少等により、営業外収支は前年同期比1.3億円減少

当期純利益 ⇒　税務上繰越欠損解消等により税負担増加するも、期初予想対比5.4％上振れ

（単位：百万円）
対前年同期増減 対期初予想増減

前年同期比
増収、

営業・経常増益達成
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四半期別 売上高・売上総利益・営業利益推移

※当第１四半期において株式給付信託（J-ESOP）に関する会計基準を変更したことに伴い、前年度については遡及適用した数値を使用しております。
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売上高（事業区分別・外部顧客（地域）別・顧客業種別）

事業区分別　売上高 外部顧客への売上高

金額 構成比 金額 構成比 金額 率 金額 構成比 金額 構成比 金額 率
 プレス機械 26,052 81.7% 28,119 82.3% 2,067 7.9%  日本 7,906 24.8% 10,373 30.4% 2,467 31.2% 
 サービス 5,794 18.2% 5,978 17.5% 184 3.2%  アジア 8,829 27.7% 7,373 21.6% △ 1,455 △ 16.5% 
 その他 27 0.1% 65 0.2% 37 134.5%  米州 8,643 27.1% 11,003 32.2% 2,360 27.3% 
 合計 31,874 100.0% 34,163 100.0% 2,289 7.2%  欧州 6,495 20.4% 5,411 15.8% △ 1,083 △ 16.7% 

 合計 31,874 100.0% 34,163 100.0% 2,289 7.2% 

顧客業種別　プレス機械売上高

金額 構成比 金額 構成比 金額 率
 自動車関連 20,694 79.4% 24,004 85.4% 3,310 16.0% 
 電機・電子関連 2,218 8.5% 1,910 6.8% △ 307 △ 13.9% 
 その他 3,139 12.1% 2,203 7.8% △ 935 △ 29.8% 
 合計 26,052 100.0% 28,119 100.0% 2,067 7.9% 

対前年同期増減

（百万円）
2014/3期 2Q累計 対前年同期増減対前年同期増減 2015/3期 2Q累計2015/3期 2Q累計

2015/3期 2Q累計
（百万円）

2014/3期 2Q累計

（百万円）
2014/3期 2Q累計

11,915
14,136 14,756 16,154

14,361 13,757

3,029

2,764
3,159

3,485

2,772 3,205

'14/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '15/3期

1Q

2Q

プレス機械 サービス その他

9,213

11,480 12,614 12,552 11,842 12,162

943

1,275
784 1,880

1,232 678
1,758

1,381 1,356
1,721

1,287 916

'14/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '15/3期

1Q

2Q

自動車関連 電機・電子関連 その他

2,771 5,134 5,063
8,083

4,783 5,590
4,499

4,329 5,288
4,360

3,996 3,377
4,819

3,823 3,822
4,330

5,373 5,630
2,869

3,625 3,756
3,014

3,015 2,396

'14/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '15/3期

1Q

2Q

日本 アジア 米州 欧州
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売上高・営業利益（所在地セグメント別）

金額 率 金額 率

 売上高 4,118 24.1%  売上高 △ 1,281 △13.5% 

 営業利益 1,634 9.6% 2,434 11.5% 799 48.9%  営業利益 705 7.4% 552 6.7% △ 153 △21.7% 

金額 率 金額 率

 売上高 2,448 27.5%  売上高 △ 275 △3.8% 

 営業利益 634 7.1% 791 7.0% 156 24.6%  営業利益 △ 10 △0.2% 68 1.0% 79 -

6,904 7,180 11,364 8,915 

17,111 21,230 9,519 8,237 

2015/3期 2Q累計
対前年同期増減

（百万円） 2014/3期 2Q累計

欧　　　　　州
対前年同期増減

ア　  ジ　  ア

（百万円） 2014/3期 2Q累計2015/3期 2Q累計
対前年同期増減

（百万円） 2014/3期 2Q累計2015/3期 2Q累計

米　　　　　州

日　　　　　本

（百万円） 2015/3期 2Q累計2014/3期 2Q累計
対前年同期増減

8,103 9,007 9,821

12,747

9,925

11,304884 750
921

1,625

1,146
1,288

'14/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '15/3期

1Q

2Q

売上高 営業利益

4,900
4,618

5,554 4,879 4,430
3,806

305
400 412

467

276 275

'14/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '15/3期

1Q

2Q

売上高 営業利益

4,968 3,947
3,998 4,482

5,596 5,767

277
357 293

△ 25

358
432

'14/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '15/3期

1Q

2Q

売上高 営業利益

2,932

4,248
5,267

3,970 3,766
3,138

3 △ 14
△ 34

△ 672

75 △ 6

'14/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '15/3期

1Q

2Q

売上高 営業利益
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営業利益増減分析

2014/3期 上期

原価低減

製品保証引当繰入減

経費増（販管費）

36.3

ネット増益： 5.0

単位：億円

増収効果

増益要因

8.6億円

減益要因

▲3.6億円

2015/3期 上期

棚卸資産評価損の増加

受注損失引当繰入減

為替影響
(売上総利益)
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受注高（事業区分別、顧客業種別、所在地別）、受注残高（所在地別）

事業区分別 受注高 顧客業種別　プレス機械受注高

所在地別　受注高 所在地別　受注残高

701

7,537 7,204 7,518 6,835

2,025

9,045

3,356 5,036
1,613

7,193

4,735

6,704 2,668

6,611

4,202

3,876

8,986

5,977

604

2,684

5,201

1,614
2,130

'14/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '15/3期

1Q

2Q

百万円 日本 アジア 米州 欧州

17,878

15,909 18,311 20,453 19,888 21,940 18,375

13,894 12,921 12,670 9,922
13,119

14,477

15,458 14,304
17,093

16,965
15,469 18,825

13,705 10,684
9,612

11,799
10,398 10,132

'14/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '15/3期

1Q

2Q

百万円 日本 アジア 米州 欧州

61,810

20,076

11,363

18,696
14,671

16,549
14,687

2,233

2,775

2,813

3,828
2,867

3,166

'14/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '15/3期

1Q

2Q

百万円 プレス機械 サービス その他

17,878

17,408

8,973

14,092
11,579

14,185
12,270

834

1,487

1,114

954

1,067

792

1,834

902

3,488

2,137

1,296
1,625

'14/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '15/3期

1Q

2Q

百万円 自動車関連 電機・電子関連 その他

14,687
14,168

22,429

58,968
56,222

20,07621,536
18,695

59,828
22,427

14,168

21,536

18,536

18,536

58,575

14,671

19,520

19,520
60,927

11,363

16,549
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受注高（事業区分別、顧客業種別、所在地別）・受注残高（所在地別）

金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比 金額 率

 プレス機械 32,492 83.2% 57,914 79.3% 31,439 85.9% 64,807 84.5% 31,236 83.5% △ 202 △ 0.6% 

  自動車関連 27,973 86.1% 49,283 85.1% 26,381 83.9% 52,053 80.3% 26,455 84.7% 74 0.3% 

  電機・電子関連 3,227 9.9% 5,190 9.0% 2,321 7.4% 4,390 6.8% 1,859 6.0% △ 461 △ 19.9% 

  その他 1,292 4.0% 3,440 5.9% 2,736 8.7% 8,363 12.9% 2,921 9.4% 184 6.8% 

 サービス 6,441 16.5% 14,998 20.5% 5,009 13.7% 11,650 15.2% 6,034 16.1% 1,025 20.5% 

 その他 97 0.3% 120 0.2% 148 0.4% 212 0.3% 127 0.3% △ 20 △ 14.1% 

 日本 17,290 44.3% 25,329 34.7% 8,238 22.5% 22,961 29.9% 8,860 23.7% 622 7.6% 

 アジア 9,200 23.6% 17,291 23.7% 12,402 33.9% 19,052 24.9% 11,928 31.9% △ 473 △ 3.8% 

 米州 7,227 18.5% 18,855 25.8% 9,373 25.6% 20,188 26.3% 12,863 34.4% 3,489 37.2% 

 欧州 5,313 13.6% 11,556 15.8% 6,582 18.0% 14,467 18.9% 3,745 10.0% △ 2,836 △ 43.1% 

39,032 100.0% 73,033 100.0% 36,597 100.0% 76,670 100.0% 37,399 100.0% 801 2.2% 

 日本 20,228 41.6% 17,979 34.9% 18,311 32.6% 19,888 34.0% 18,375 29.7% 63 0.3% 

 アジア 9,106 18.7% 9,347 18.2% 12,921 23.0% 9,922 16.9% 14,477 23.4% 1,556 12.0% 

 米州 9,208 18.9% 13,573 26.4% 14,304 25.4% 16,965 29.0% 18,825 30.5% 4,521 31.6% 

 欧州 10,065 20.7% 10,597 20.6% 10,684 19.0% 11,799 20.1% 10,132 16.4% △ 552 △ 5.2% 

48,608 100.0% 51,499 100.0% 56,222 100.0% 58,575 100.0% 61,810 100.0% 5,588 9.9% 

顧
客
業
種

所
在
地
別

 合計

受
注
残

所
在
地
別

 合計

受
注
高

事
業
区
分
別

2015年3月期 対前年同期

上期 通期（期末） 上期 通期（期末） 上期 増減

2014年3月期

（単位：百万円）

2013年3月期
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貸借対照表

（百万円） （百万円）

資産合計 ＋6,649 負債合計 ＋4,199

流動負債 ＋2,785
買掛債務 ＋690
前受金 ＋2,003

流動資産 ＋6,389
現預金+有価証券 ＋4,896 固定負債 ＋1,414
売上債権 △1,684 圧縮未決算特別勘定 ＋1,338
たな卸資産 ＋2,177

純資産 ＋2,450
固定資産 ＋260 利益剰余金 △1,850
有形固定資産 ＋279 自己株式 ＋2,694 ※

為替換算調整勘定 ＋1,361
　※自己株式消却による資本控除額の減少

資　産　合　計 負　債　・　資　本　合　計

対前期末対前期末

59,655 62,106 

4,223
5,637

27,951

30,736

2014/3末 2014/9末

純資産 固定負債

流動負債

91,830

67,342

71,300百万円

67,342

28,263 28,523

63,567
69,956

2014/3末 2014/9末

固定資産 流動資産

91,830

98,480 98,480

自己資本比率
64.8% 62.9%



10

2015年3月期業績予想ハイライト

2015/3期

上期実績 下期修正予想 通期修正予想 金　　額 率 期初予想 金　　額 率

売上高 69,594 34,163 35,837 70,000 406 0.6% 70,000 － －

売上原価 54,617 26,316 27,484 53,800 △ 817 △ 1.5% 54,400 △ 600 △ 1.1% 

売上総利益 14,969 7,847 8,353 16,200 1,231 8.2% 15,600 600 3.8% 

　　　<売上総利益率> 21.5% 23.0% 23.3% 23.1% (＋1.4P) 22.3%  (＋0.8P) 

販売費及び一般管理費 8,656 4,216 4,984 9,200 544 6.3% 9,200 － －

営業利益 6,320 3,630 3,370 7,000 680 10.8% 6,400 600 9.4% 

　　　<営業利益率> 9.1% 10.6% 9.4%  10.0%  (＋0.9P) 9.1%  (＋0.9P) 

経常利益 6,715 3,784 3,316 7,100 385 5.7% 6,600 500 7.6% 

税引前利益 6,584 3,919 3,181 7,100 516 7.7% 6,600 500 7.6% 

当期純利益 5,127 2,739 2,461 5,200 73 1.4% 5,200 － －

１株当たり配当金 ２５円 － － ２５円 － － ２５円 － －

　売上高 ⇒　引き続き、日本・米州における自動車関連業界向けプレス機売上が堅調に推移

　売上総利益 ⇒　原価低減、生産性向上等により売上総利益率改善

　営業利益 ⇒　研究開発や人材強化のための費用増加を吸収しつつ、過去最高の営業利益を目指す

　経常利益 ⇒　為替収益はイーブンベースの想定

　当期純利益 ⇒　税務上繰越欠損解消等により税負担増加するも、過去最高の当期利益を目指す

　１株当たり配当金 ⇒　当初計画通り２５円配当（連結配当性向30％）を目指す

対期初予想増減
（修正予想－期初予想）

５期連続の
「増収増益」見込み

売上、営業利益、当
期純利益とも過去
最高更新を目指す

（単位：百万円） 2014年3月期
2015年3月期 対前年同期増減
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2015年3月期業績予想（受注・売上高・営業利益）

事業区分別

金額 率 金額 率

 プレス 64,807 65,000 65,000 193 0.3% 56,963 57,000 57,000 37 0.1% 

 サービス 11,650 13,300 13,300 1,650 14.2% 12,439 12,800 12,800 361 2.9% 

 その他 212 200 200 △ 12 △ 5.7% 191 200 200 9 4.7% 

 連結 76,670 78,500 78,500 1,830 2.4% 69,594 70,000 70,000 406 0.6% 

所在地セグメント別

金額 率 金額 率 金額 率

 日本 22,961 22,500 20,000 △ 2,961 △ 12.9% 39,679 40,500 42,500 2,821 7.1% 4,181 3,500 4,500 319 7.6% 

 アジア 19,052 20,000 22,000 2,948 15.5% 19,954 19,000 16,500 △ 3,454 △ 17.3% 1,585 1,600 1,200 △ 385 △ 24.3% 

 米州 20,188 20,000 22,000 1,812 9.0% 17,397 24,000 24,000 6,603 38.0% 902 1,000 1,300 398 44.1% 

 欧州 14,467 16,000 14,500 33 0.2% 16,418 17,000 15,000 △ 1,418 △ 8.6% △ 717 200 100 817 - 

 消去・全社 △ 23,854 △ 30,500 △ 28,000 △ 4,146 17.4% 368 100 △ 100 △ 468 - 

 連結 76,670 78,500 78,500 1,830 2.4% 69,594 70,000 70,000 406 0.6% 6,320 6,400 7,000 680 10.8% 

（単位：百万円）

受注高 売上高

増減
(15/3期修正－14/3期)

増減
(15/3期修正－14/3期)

2014/3期
実績

2015/3期
期初予想

2015/3期
修正予想

2015/3期
修正予想

（単位：百万円） 2014/3期
実績

2015/3期
期初予想

受注高 売上高

営業利益

2014/3期
実績

2015/3期
期初予想

増減
(15/3期修正－14/3期) 2014/3期

実績
2015/3期
期初予想

増減
(15/3期修正－14/3期) 2014/3期

実績
2015/3期
期初予想

増減
(15/3期修正－14/3期)2015/3期

修正予想
2015/3期
修正予想

2015/3期
修正予想
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設備投資・減価償却費・研究開発費・CFの推移

百万円 2013/3期 2014/3期 2015/3期予想 百万円 2013/3期 2014/3期 2015/3期予想

金　　額 1,555 3,117 4,100 金　　額 1,362 1,548 1,700 

百万円 2013/3期 2014/3期 2015/3期予想 百万円 2013/3期末 2014/3期末 2015/3期 上期末

金　　額 1,008 1,076 1,500 現金等残高 22,281 26,038 31,218 

設備投資 減価償却費

研究開発費 現金・現金同等物残高とキャッシュ・フロー

718
978

156

2,100
837

2,140

574

2,000

’13/3期 ’14/3期 ’15/3期 上期 ’15/3期（予）

国内 海外

730
874 859

425
882

488 690

382

818

’13/3期 ’14/3期 ’15/3期 上期 ’15/3期（予）

国内 海外

808

430 430 480

578 647

1,020

’13/3期 ’14/3期 ’15/3期（予）

上期 下期

5,938 5,978 5,893

△ 1,277

△ 3,254

△533

△ 1,446

26

△1,336

営業ＣＦ 投資ＣＦ 財務ＣＦ

2013/3期 2014/3期 2015/3期 上期

マレーシア ：

加工機追設

イタリア : 工場拡張等

イタリア：加工機等追設

マレーシア: 加工機等追設

タイ: 事務所新設・工場拡張

加工機追設

独身寮建替
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１株当たり利益及び配当金

19.51

46.97

62.74

6

14

19

25

0.80%

1.80%

2.20%

2.72%

-1.00%

-0.50%

0.00%

0.50%

1.00%

1.50%

2.00%

2.50%

3.00%

3.50%

4.00%

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2011/3期 2012/3期 2013/3期 2014/3期

単位：円 1株当たり当期純利益

19.51 

46.97 

62.74 

83.95 84.66 

6

14
19

25 25

-20

0

20

40

60

80
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鍛圧機械製造業（プレス系機械） 受注推移 １（参考）
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鍛圧機械製造業（プレス系機械） 受注推移 ２（参考）
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当資料取り扱い上の注意点

当資料には将来見通しが含まれております。将来見通しは、現在入手可能な

情報から得られた当社の経営者の判断に基づいております。この将来見通し

は、仮定または仮定に基づく根拠が含まれており、環境によっては、想定され

た事実や根拠は実際の結果とは異なる場合があります。

当社または当社の経営者は、将来の結果についての期待または確信を述べて

いますが、その期待や確信、あるいはそれに近い結果が実際に達成されるとい

う保証はありません。また法令等に別途定めがある場合を除き、当社はいかな

る将来見通しも最新のものとする義務を負っておりません。

2014年 11月

アイダエンジニアリング株式会社

代表取締役社長 会田 仁一


